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Työ- ja elinkeinoministeriö

Lausuntopyyntö

03.03.2022 VN/12316/2019

Luonnos hallituksen esitykseksi laiksi kaivoslain muuttamisesta

Johdanto

Työ- ja elinkeinoministeriö varaa jakelussa mainituille tahoille tilaisuuden antaa lausuntonsa 
oheisesta luonnoksesta hallituksen esitykseksi kaivoslain muuttamiseksi. Lausunnon voi 
antaa myös muu kuin jakelussa mainittu taho.

Esityksessä ehdotetaan muutettavaksi kaivoslakia.

Esitys perustuu pääministeri Sanna Marinin hallitusohjelman strategiseen kokonaisuuteen” 
Hiilineutraali ja luonnon monimuotoisuusuuden turvaava Suomi” ja sen tavoitteeseen 8 
”Parannetaan kaivosten ympäristönsuojelua”. Tässä esityksessä tavoitteena on esittää 
sellaisia ympäristönsuojelua parantavia säännöksiä, jotka liittyvät kaivoslain ja työ- ja 
elinkeinoministeriön toimialaan.

Esityksessä on myös vastattu kaivolaki Nyt -kansalaisaloitteesta eduskunnan kirjelmässä 
annettuihin huomioihin.  Lisäksi kaivosviranomaisen lupatoimintaa tarkennettaisiin myös 
asetustasolla, tämän vuoksi   on esitetty valtuuksia antaa valtioneuvoston asetuksella 
tarkempia säännöksiä.

Esityksessä ehdotetaan paikallisen hyväksyttävyyden ja vaikuttamismahdollisuuksien 
parantamiseksi, että kaivosluvan myöntämisen edellytyksenä on kunnan hyväksymän 
kaava. Muun muassa paikallisen hyväksyttävyyden ja vaikuttamismahdollisuuksien 
parantamiseksi esityksessä ehdotetaan lisäksi muiden elinkeinojen huomioon ottamista 
nykyistä vahvemmin kaivoslain mukaisessa lupaharkinnassa. Esityksessä ehdotetaan 
kiinteistön omistajan aseman parantamiseksi ja alueen asukkaiden kokemien haittojen 
vähentämiseksi tiukennuksia malminetsintäluvan voimassaolon jatkamista koskeviin 
edellytyksiin, muun muassa maanomistajien suostumuksen edellyttämistä, kun 
malminetsintälupa on ollut voimassa kymmenen vuotta. Lisäksi esityksessä ehdotetaan 
tiedonsaantioikeuksien parantamista vuosittain pidettävillä avoimilla yleisötilaisuuksilla. 
Varaussääntelyyn esitetään useita muutoksia, muun muassa varausaluetta koskevan 
veronluonteinen maksun käyttöönottoa ja varausajan lyhentämistä.

Ympäristönsuojelun tason parantamiseksi kaivoslain mukaisessa sääntelyssä esityksessä 
ehdotetaan muutosesityksiä, joiden tarkoituksena on huomioida maisemalliset ja 
ympäristölliset sekä luonnon monimuotoisuuteen liittyvät kysymykset entistä vahvemmin 
kaivoslain mukaisessa lupaharkinnassa. Esityksessä ehdotetaan myös muutoksia kaivoslain 
mukaisiin yleisiin periaatteisiin muun muassa, että kaivostoiminnan kaikissa vaiheissa 
toiminnanharjoittaja hyödyntää kaikki alueella tavatut kaivosmineraalit, jotka ovat 
toiminnanharjoittajalle teknistaloudellisesti hyödynnettävissä. Lisäksi esitys sisältää 
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tarkennuksia viranomaisten neuvontavelvollisuuteen liittyvään sääntelyyn ja 
ilmoitusmenettelyä kiinteistön omistajan suostumuksella toteuttavalle malminetsinnälle. 
Esityksessä ehdotetaan tiukennuksia kaivoslain mukaiseen vakuussääntelyyn ja muutoksia 
kaivostoiminnan lopettamista koskevaan sääntelyyn siten, että kaivoksen vaiheittainen 
sulkeminen otetaan huomioon kaivostoiminnan aikana entistä paremmin ja kaivoksen 
lopullinen sulkeminen toteutetaan vastuullisesti.

Ympäristönsuojelun tason parantamiseksi hallituspuolueet ovat sopineet lisäksi 
malminetsintää koskevasta kiellosta kansallis- ja luonnonpuistoissa sekä valtion muilla 
luonnonsuojelualueilla sallitun malminetsinnän edellytysten tiukentamisesta. Nämä 
ehdotukset tulevat sisältymään luonnonsuojelulakia koskevaan hallituksen 
esitysluonnokseen.

Esityksessä ehdotetaan muutoksia saamelaisten oikeuksia alkuperäiskansana koskeviin 
säännöksiin, muun muassa täsmennyksiä luvan hakijan selvitysvelvollisuuteen. Lisäksi 
esityksessä ehdotetaan tiedottamista ja osallistumista koskevien säännösten osalta 
paliskuntien aseman yhdenmukaistamista.

Lain toimivuuden parantamiseksi esityksessä ehdotetaan muutoksia luvan siirtoa   
koskevaan sääntelyyn, kaivospanttitietojen julkisuutta koskevaan sääntelyyn, 
kaivostoimitusta koskevaan sääntelyyn ja hallintopakkosääntelyyn.

Lupaviranomaisten voimavarojen osalta kaivosviranomaiselle tullaan vuoden 2023 valtion 
talousarvioon esittämään tarvittavia resursseja.

Laki on tarkoitettu tulemaan voimaan x.x.2022.

Tausta

Nykyinen kaivoslaki (621/2011) tuli voimaan 1.7.2011. Lain soveltamisesta ei ole vielä 
kattavia kokemuksia kaivostoiminnan osalta. Yhtään voimassa olevan kaivoslain nojalla 
annettua uutta kaivoslupaa ei ole vielä edennyt kaivostoimintaan asti. Voimassa olevan 
kaivoslain soveltaminen viranomaisessa on toistaiseksi pääosin rajoittunut malminetsintää, 
kullanhuuhdontaa ja toimivien kaivosten lupien muuttamista tai lainmukaista täydentämistä 
koskeviin päätöksiin ja valvontaan.

Työ- ja elinkeinoministeriö aloitti 15.10.2019 kaivoslain uudistamishankkeen (tiedot 
Hankeikkunassa: https://tem.fi/hankkeet-ja-saadosvalmistelu tunnuksella TEM090:00/2019). 
Taustalla on edellä mainitut hallitusohjelman kirjaukset. Hankkeessa huomioidaan myös 
selvityshenkilön arviointi kaivostoimintaa ohjaavasta lainsäädännöstä sekä Kaivoslaki Nyt 
−kansalaisaloitteen eduskuntakäsittelyn yhteydessä esille nostetut näkökohdat. 
Hallitusohjelma ei edellytä kaivoslain kokonaisuudistusta vaan hallitusohjelman edellyttämiä 
muutoksia kaivoslakiin on mahdollista tehdä voimassa olevan kaivoslain yksittäisiä 
säännöksiä tarkistamalla. Kaivoslakiin ehdotettuja muutoksia on valmisteltu työ- ja 
elinkeinoministeriössä virkatyönä vuosina 2020−2022.

Elinkeinoministeri Mika Lintilä asetti 13.2.2020 hankkeen tueksi työryhmän, joka koostuu 
keskeisimmistä kaivosalan sidosryhmistä;  ympäristöministeriö, maa- ja 
metsätalousministeriö, valtiovarainministeriö, Saamelaiskäräjät, Lapin liitto, Pohjois-Suomen 
aluehallintovirasto, Turvallisuus- ja kemikaalivirasto Tukes, Geologian tutkimuskeskus, 

https://tem.fi/hankkeet-ja-saadosvalmistelu
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Kainuun elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus, Suomen Kuntaliitto ry, Paliskuntain 
yhdistys, Elinkeinoelämän keskusliitto EK, Suomen Ammattiliittojen Keskusjärjestö SAK, 
Matkailu- ja Ravintolapalvelut MaRa ry, Maa- ja metsätaloustuottajain Keskusliitto MTK, 
Suomen luonnonsuojeluliitto ry, Kaivosteollisuus ry. Työryhmän puheenjohtajana toimii työ- 
ja elinkeinoministeriön edustaja ja varapuheenjohtajana ympäristöministeriön edustaja. 
Työryhmän kokousaineistot ja muu valmistelussa käytetty materiaali on julkaistu työ- ja 
elinkeinoministeriön kaivoslakihankkeen sivuilla.  (https://tem.fi/kaivoslakityoryhman-
kokousaineistot).

Tavoitteet

Esityksen tavoitteena on ympäristönsuojelun tason parantaminen, kaivosten 
toimintaedellytysten varmistaminen sekä paikallisen hyväksyttävyyden ja 
vaikuttamismahdollisuuksien parantaminen. Lisäksi esityksellä parannetaan 
lupamenettelyjen toimivuutta.

Vastausohjeet vastaanottajille

Lausuntopalautteen käsittelyn helpottamiseksi työ- ja elinkeinoministeriö pyytää, että 
lausunnossanne vastaatte esitettyihin kaivoslain muutoksen kannalta keskeisiin 
kysymyksiin. Lisäksi voitte lausua siihen varatussa yleisessä osiossa laajemmin 
huomioitanne. Näiden osalta toivoisimme, että niissäkin mainitsette kyseisen lainkohdan, jos 
mahdollista.
 
Lausuntoa ei tarvitse lähettää erikseen sähköpostitse tai postitse. Lausunnon antaakseen 
vastaajan tulee rekisteröityä ja kirjautua lausuntopalvelu.fi:hin. Tarkemmat ohjeet palvelun 
käyttämiseksi löytyvät lausuntopalvelu.fi:n sivulta Ohjeet > Käyttöohjeet. Palvelun 
käyttöönoton tukea voi pyytää osoitteesta lausuntopalvelu.om@om.fi.

Jos ette kuitenkaan voi antaa lausuntoanne lausuntopalvelu.fi:ssä, lausunto voidaan 
toimittaa myös sähköpostitse osoitteeseen kirjaamo.tem@gov.fi

Lausuntoja voivat antaa muutkin kuin jakelussa mainitut. Kaikki annetut lausunnot ovat 
julkisia ja ne julkaistaan lausuntopalvelu.fi:ssä sekä valtioneuvoston Hankeikkunassa.

VAHVA-ministeriöille: lausunto viedään VAHVA:n asialle VN/xxxx/202x

 

Aikataulu

Lausunnot pyydetään toimittamaan työ- ja elinkeinoministeriöön viimeistään tiistaina 
12.4.2022 vastaamalla tähän lausuntopalvelu.fi:ssä julkaistuun lausuntopyyntöön.

Valmistelijat

https://tem.fi/kaivoslakityoryhman-kokousaineistot
https://tem.fi/kaivoslakityoryhman-kokousaineistot
mailto:lausuntopalvelu.om@om.fi
mailto:kirjaamo.tem@gov.fi
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Lisätietoja asiasta antaa johtava asiantuntija Eeva-Maija Puheloinen, kaivosylitarkastaja 
Riikka Aaltonen ja hallitusneuvos Tuula Manelius.
Sähköpostiosoitteet ovat muotoa etunimi.sukunimi(at)gov.fi.
 

Linkit

https://tem.fi/hankkeet-ja-saadosvalmistelu

https://tem.fi/kaivoslakityoryhman-kokousaineistot

Liitteet:

HE luonnos 03032022 lausuntoversio.pdf - Lagförslag (toimitetaan myöhemmin; bifogas 
senare)

Sammandrag (toimitetaan myöhemmin; bifogas senare)

Pääasiallinen sisältö saamenkielillä (toimitetaan myöhemmin)

https://tem.fi/hankkeet-ja-saadosvalmistelu
https://tem.fi/kaivoslakityoryhman-kokousaineistot
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Lausunnonantajilta toivotaan erityisesti vastausta seuraaviin kysymyksiin:

1. Varausjärjestelmään esitetään seuraavia muutoksia:

o alueellisia rajauksia, 

o hehtaariperusteinen varausmaksu 

o varausajan lyhentäminen 

o varauspäätöksen sisällön tarkentaminen 

o varaajan velvollisuus tiedottaa varausilmoituksen jättämisestä. 

o Mitä hyötyjä näet esitetyissä muutoksissa? Mitä muita muutoksia ehdotat ja miksi?

2. Onko keskeisten lakien soveltamisalojen rajat selvät: kaivoslaki, ympäristönsuojelulaki, 
luonnonsuojelulaki? Jos ei, miten tätä sääntelykokonaisuutta voisi mielestäsi selkeyttää?

3. Onko sinulla kokemuksia malminetsinnän aiheuttamista konkreettisista haitoista itsellesi, 
omaisuudellesi, harjoittamallesi elinkeinolle tai muutoin? Kerro niistä. Olisiko haitat voitu 
ehkäistä lupaehdoilla? Millaisilla?

4. Kaivoshankkeet ja niiden vaikutukset eivät aina rajaudu yhden kunnan alueelle. Nykyisin 
kaivoksen maankäyttö on voitu ratkaista myös maakuntakaavalla, mutta jatkossa 
edellytettäisiin kuntatason kaavaa, millä vahvistetaan kunnan päätösvaltaa asiassa. Mitä 
vaikutuksia näet nyt esitetyillä muutoksilla olevan kaavoitukseen? Mitä ratkaisuja näet 
kuntarajat ylittävien vaikutusten huomioimiseksi?

5. Kaivoksiin liittyy kaksi erillistä vakuutta, kaivosvakuus ja jätevakuus. Kaivoslaissa 
säädetään kaivosvakuudesta, jota esityksellä täsmennettäisiin. Kaivosvakuuden tulisi kattaa 
kaivosten sulkemistoimet, kuten rakennusten, rakennelmien, tiestön ja sähköverkon 
purkaminen, mikäli kaivostoiminnan harjoittaja on varaton. Lisäksi kaivosvakuutta 
esitettäisiin laajennettavaksi poikkeavien tilanteiden turvallisuustoimenpiteisiin ja 
maanomistajakorvauksiin. Jätevakuudesta säädetään ympäristönsuojelulaissa ja lisäksi 
ympäristöministeriössä kehitetään ympäristövahinkojen toissijaisia vastuujärjestelmiä. 
Näetkö vakuussääntelyn kattavana vai onko vielä jokin ilmeinen aukko ja mitä se koskee?

6. Esitysluonnoksessa ehdotetaan lupamääräyksiä saamelaisten perinteisille elinkeinoille 
aiheutuvien haittojen vähentämiseksi (51, 52 ja 54 §). Miten arvioit esitettyjen muutosten 
vaikutusta?

o ottaen huomioon saamelaisten oikeudet alkuperäiskansana ylläpitää ja kehittää omaa 
kieltään, kulttuuriaan ja perinteisiä elinkeinojaan
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o ottaen huomioon muut elinkeinot, kuten matkailun ja porotalouden 

Muut kommentit liittyen hallituksen esitysluonnokseen:

Nissinen Sampsa
Työ- ja elinkeinoministeriö

Puheloinen Eeva-Maija
Työ- ja elinkeinoministeriö


